TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO N. TC-129/2016

Aprova a Proposta de Plano Plurianual — PPA
para o período de 2016-2019 e a Proposta
Orçamentária para o exercício de 2017, do
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de

suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o art. 113 da Lei Complementar n. 202,

de 15 de dezembro de 2000, c/c o art. 188, I, a e b, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Proposta de Revisão do Plano Plurianual — PPA - para

o período de 2016-2019 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, mantido o

valor global de R$ 1.172.520.255,27 (um bilhão, cento e setenta e dois milhões,

quinhentos e vinte mil e duzentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos),

conforme o Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Tribunal de Contas do

Estado de Santa Catarina para o exercício financeiro de 2017, no valor global de R$

222.712.200,00 (duzentos e vinte dois milhões, setecentos e doze mil e duzentos reais),

conforme o Anexo II desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 21 de setembro de 2016.

      _____________________________PRESIDENTE

      Luiz Roberto Herbst

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

      _____________________________ RELATOR

      Luiz Eduardo Cherem

      _____________________________

      Cesar Filomeno Fontes

      _____________________________

      Herneus De Nadal

      _____________________________

      Julio Garcia

 FUI PRESENTE_____________________________

   Aderson Flores

   Procurador-geral do Ministério Público junto ao TCE/SC

Este texto não substitui o publicado no DOTC-e de 28.09.2016

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO I da Resolução n. TC-129/2016

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇADA PARA 2017

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIAS

F S P AÇÃO SUBAÇÃO P/A ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO FONTE DETALHADO ORÇADO

01 O32 0920 0418 001843 P

AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA

ESTRUTURA FÍSICA
DO TRIBUNAL DE

CONTAS

   4.000.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39 0100 2.000.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.3.90.92 0100 800.000,00

      OBRAS E
INSTALAÇÕES

4.4.90.51 0100 1.000.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

4.4.91.92 0100 200.000,00

01 032 0920 0419 001869 A
CAPACITAÇÃO DE

RECURSOS
HUMANOS - TCE

   2.600.000,00

      DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14 0100 200.000,00

      MATERIAL DE
CONSUMO

3.3.90.30 0100 100.000,00

PREMIAÇÕES
CULTURAIS, ARTÍST.,

CIENTÍF.,
DESPORTIVAS E

OUTRAS

3.3.90.31 0100 100.000,00

MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
3.3.90.32 0100 100.000,00

PASSAGENS E

DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

3.3.90.33 0100 200.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA FÍSICA

3.3.90.36 0100 50.000,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39 0100 500.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.3.90.92 0100 150.000,00

      INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

3.3.90.93 0100 600.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA JURÍDICA

3.3.91.39 0100 600.000,00

01 122 0935 0955 011134 A
ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL E
ENCARGOS

   184.514.200,00

VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.1.90.11 0100 125.000.000,00

VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.1.90.11 0161 5.976.000,00

VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.1.90.11 0162 1.942.200,00

VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.1.90.11 0181 5.446.000,00

VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL MILITAR

3.1.90.12 0100 700.000,00

      OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

3.1.90.13 0100 2.200.000,00

OUTRAS DESPESAS

VARIÁVEIS  -
PESSOAL CIVIL

3.1.90.16 0100 750.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.1.90.92 0100 300.000,00

INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

3.1.90.94 0100 3.400.000,00

RESSARCIMENTO DE
DESPESAS DE

PESSOAL
REQUISITADO

3.1.90.96 0100 1.100.000,00

      OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

3.1.91.13 0100 21.000.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.1.91.92 0100 400.000,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESSARCIMENTO DE
DESPESAS DE

PESSOAL
REQUISITADO

3.1.91.96 0100 900.000,00

OUTROS

BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS

3.3.90.08 0100 2.200.000,00

      AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO

3.3.90.46 0100 9.100.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.3.90.92 0100 50.000,00

      INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

3.3.90.93 0100 3.400.000,00

      OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

3.3.91.13 0100 600.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.3.91.92 0100 50.000,00

01 032 0920 0416 001858 A

MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS - TCE

   18.850.000,00

      DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14 0100 900.000,00

      MATERIAL DE
CONSUMO

3.3.90.30 0100 1.000.000,00

PASSAGENS E

DESPESAS COM
LOCOMOÇÃO

3.3.90.33 0100 740.000,00

      SERVIÇOS DE
CONSULTORIA

3.3.90.35 0100 200.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA FÍSICA

3.3.90.36 0100 1.000.000,00

      LOCAÇÃO DE MÃO-
DE-OBRA

3.3.90.37 0100 9.000.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39 0100 5.150.000,00

OBRIGAÇÕES

TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

3.3.90.47 0100 260.000,00

      AUXÍLIO-
TRANSPORTE

3.3.90.49 0100 200.000,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.3.90.92 0100 200.000,00

      INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

3.3.90.93 0100 100.000,00

      MATERIAL DE
CONSUMO

3.3.91.30 0100 50.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA JURÍDICA

3.3.91.39 0100 50.000,00

01 122 0935 0953 011135 A
REAPARELHAMENTO

DO TRIBUNAL DE
CONTAS

   2.600.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39 0100 500.000,00

EQUIPAMENTO E

MATERIAL
PERMANENTE

4.4.90.52 0100 2.000.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

4.4.90.92 0100 100.000,00

01 032 0920 0420 001882 A

MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
DE TECNOLOGIAS
DE INFORMAÇÃO
APLICADOS  AO

CONTROLE
EXTERNO

   2.100.000,00

      MATERIAL DE
CONSUMO

3.3.90.30 0100 150.000,00

      SERVIÇOS DE
CONSULTORIA

3.3.90.35 0100 100.000,00

OUTROS SERVIÇOS

DE TERCEIRO -
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39 0100 1.700.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.3.90.92 0100 50.000,00

EQUIPAMENTO E

MATERIAL
PERMANENTE

4.4.90.52 0100 100.000,00

09 272 0920 0415 001786 A
ENCARGOS COM
INATIVOS - TCE

   8.048.000,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.1.90.92 0100 500.000,00

INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

3.1.90.94 0100 500.000,00

      OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

3.1.91.13 0100 50.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.1.91.92 0100 50.000,00

      AUXÍLIO-
ALIMENTAÇÃO

3.3.90.46 0100 4.488.000,00

      INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

3.3.90.93 0100 2.180.000,00

      OBRIGAÇÕES
PATRONAIS

3.3.91.13 0100 230.000,00

DESPESAS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

3.3.91.92 0100 50.000,00

T O T A L 222.712.200,00

RESUMO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇADA PARA 2017

FON
TE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL TOTAL

PESSOAL E
ECARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCAR-
GOS DA
DÍVIDA

OUTRAS
DESPESA

S
CORREN-

TES

SUBTO
TAL

INVESTIM
ENTO

INVERS
ÕES

FINANC
.

AMORTI
Z.DA

DÍVIDA

SUBTO
TAL

0100
REC.

ORDINÁ
RIOS

156.85
0.000,

00
-

48.598.00
0,00

205.44
8.000,0

0

3.900.000,
00

- -
3.900.00

0,00
209.348.0

00,00

0181

REC.
REMUN

E-
RAÇÃO
DISPONI

-
BILIDAD

E

5.446.
000,00

- -
5.446.0
00,00

- - - -
5.446.000,

00

0161
REC.

FUNDO
SOCIAL

5.976.
000,00

- -
5.976.0
00,00

- - - -
5.976.000,

00

0162
REC.

FUNDO
SEITEC

1.942.
200,00

- -
1.942.2
00,00

- - - -
1.942.200,

00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

FON
TE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL TOTAL

PESSOAL E
ECARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCAR-
GOS DA
DÍVIDA

OUTRAS
DESPESA

S
CORREN-

TES

SUBTO
TAL

INVESTIM
ENTO

INVERS
ÕES

FINANC
.

AMORTI
Z.DA

DÍVIDA

SUBTO
TAL

TOTAL
170.214.200,00

-
48.598.00

0,00

218.81
2.200,0

0

3.900.000,
00

- -
3.900.00

0,00
222.712.2

00,00

ANEXO II da Resolução n. TC-129/2016

RESUMO DAS INFORMAÇÕES E DADOS QUE COMPÕE A PROPOSTA DE REVISÃO DO PPA DO
TCE PARA O QUADRIÊNIO 2016 - 2019

CÓDIGO SUBAÇÃO TOTAL %

1843
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTRUTURA FÍSICA DO TRIBUNAL DE CONTAS

OBJETIVO: REALIZAR REFORMAS E APLIAÇÕES NAS ÁREAS DOS BLOCOS A E B.
13.000.000,00 1,11

1869

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
OBJETIVO PROPOSTO: PLANEJAR, COORDENAR E EXECUTAR CURSOS DE

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, SEMINÁRIOS, CICLOS DE ESTUDOS AO
JURISDICIONADOS, EVENTOS E PALESTRAS, PREFERENCIALMENTE PARA

SERVIDORES DO TCE/SC, BEM COMO REALIZAR, DE FORMA DIRETA OU
INDIRETA, ATRAVÉS DE ACORDOS E CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO
E/OU DE PESQUISA, CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, ESTUDOS E PESQUISAS COM
O OBJETIVO DE DISSEMINAR E CRIAR NOVAS TÉCNICAS PARA O CONTROLE DA

GESTÃO PÚBLICA.

14.155.352,27 1,21

11134

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DE

CONTROLE EXTERNO ATRAVÉS DA REMUNERAÇÃO DO SEU CORPO TÉCNICO E
MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO.

946.541.956,08 80,73

1858
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DO
TRIBUNAL DE CONTAS, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA.

118.752.809,18 10,13

11135

REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS
OBJETIVO: TEM POR FINALIDADE SUPRIR O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

COM OS RECURSOS FINANCEIROS NECESSÁRIOS PARA FAZER FRENTE ÀS
DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

22.358.920,44 1,91

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

1882

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO
APLICADAS AO CONTROLE EXTERNO

OBJETIVO: PROPICIAR AO TCE O EMPREGO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO
ATRAVÉS DO DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS,

ADMINISTRAÇÃO DE DADOS, AQUISIÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
COMPUTACIONAIS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS.

13.655.352,27 1,16

1786
ENCARGO INATIVOS – TCE

OBJETIVO: PAGAR DOS PROVENTOS E DEMAIS ENCARGOS DOS SERVIDORES
INATIVOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO.

46.055.865,04 3,93

T O T A L 1.172.520.255,27 100,00